
 

1 
 

 
 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI - QUARTIERI E 

PARTECIPAZIONE 
SERVIZIO: EDUCATIVI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 566 
REGISTRO GENERALE N. 2674 
IN DATA 15-11-2024 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DI ATTIVITA' EDUCATIVA PER BAMBINI DAI 6 MESI AI 3 

ANNI FREQUENTANTI GLI ASILI NIDO COMUNALI FINO AL TERMINE DELLANNO 
EDUCATIVO 2023/2024  SUB-IMPEGNO PER INTEGRAZIONE SERVIZIO 
EDUCATIVO  CIG B023C8CCAD 

 
 

IL DIRETTORE 

 
 Premesso che: 

-  con Determinazione Dirigenziale n. 118 del 28.01.2024 si è proceduto ad affidare alla 
Cooperativa Sociale Baobab, con sede legale in Via Zara n. 12 – 21049 Tradate - VA - P.IVA 
02840030122 l’attività educativa per bambini dai 6 mesi ai 3 anni, con l’attivazione, come da 
Capitolato descrittivo e prestazionale, delle seguenti specifiche attività: 

 -   attività di coordinamento per 18 ore settimanali; 
 -  attività educativa pomeridiana di post Asilo Nido per garantire il servizio fino alle ore 18:00 

alle famiglie che necessitino di fermarsi al nido dopo le ore 16:30; 
 -   gestione educativa di un gruppo di asilo nido dalle 9.00 alle 16.00/16.30; 

-  attività educativa del servizio asilo nido in agosto; 

 
 Atteso che per il periodo di affidamento dei servizi in questione sono state regolarmente 
presentate le rendicontazioni mensili, e di conseguenza liquidate le relative fatture emesse; 
 
 Dato atto che: 
 
-  al momento dell’affidamento del servizio è stato definito l’importo contrattuale massimo 

“stimato” di € 74.000,00 al netto dell’iva, ovvero di € 77.700,00 iva inclusa;  
-  in merito all’attività educativa del servizio asilo nido in agosto, come specificato nel 

Capitolato, si ipotizzava l’attivazione del servizio con un numero di almeno 8 iscritti, 
specificando che tale prestazione era da intendersi servizio aggiuntivo rispetto alle altre 
attività e sarebbe stata attivata dal Comune con 30 giorni di preavviso; 

-  solo successivamente, e precisamente con Delibera di Giunta n. 125 del 24.04.2024 sono 
state definite le modalità ed i criteri di svolgimento dei Centri Ricreativi Diurni Estivi, tramite 



 

2 
 

l’approvazione di schede specifiche per ogni servizio, in particolare tramite l’allegato A per 
quanto riguarda l’asilo nido; 

-  a seguito del suddetto atto, dal 2 al 12 maggio 2024 sono state aperte le iscrizioni e solo a 
seguito di ciò si è potuto organizzare il servizio;  

-  il servizio del nido di Agosto è stato regolarmente svolto dall’affidatario, per 5 settimane, dal 
29 luglio al 30 agosto, rispettando tutte le richieste effettuate; 

-  il numero degli iscritti è stato superiore alle aspettative e che, per garantire il rispetto del 
rapporto numerico previsto dalla normativa, si è reso necessario un impegno di personale 
educativo più elevato rispetto alla programmazione iniziale;  

-  il calcolo effettivo delle ore necessarie allo svolgimento del servizio, comprensivo di 
programmazione, coordinamento e gestione dei 50 bambini iscritti per le 5 settimane di 
apertura, è stato possibile solo al termine del servizio; 

 
  

Preso atto che, alla luce di quanto sopra, si rende necessario integrare la disponibilità 
finanziaria per l’attività di cui trattasi, al fine di corrispondere alla Cooperativa Baobab quanto 
spettante in relazione alle ore effettivamente erogate per il servizio educativo affidato alla stessa; 
 
 Ritenuto, pertanto, di: 
 
- procedere all’integrazione dell’affidamento del servizio dedicato alla fascia di età 0-6, con 
impegno della cifra necessaria al saldo di quanto dovuto alla Cooperativa Baobab, ovvero per € 
7.031,37 al netto dell’iva, corrispondenti ad € 7.382,94 iva inclusa, a copertura delle attività 
effettivamente realizzate; 
- utilizzare il capitolo 1 12 01 03 0281 “Spese per servizi diversi prima infanzia” del corrente 
bilancio, dando atto che la spesa è finanziata dal fondo nazionale per la promozione del sistema 
educativo integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a 6 anni, la cui quota è stata 
accertata in entrata al cap 2.01.01.01.2123 “Contributi da Ministeri” con determinazione 
dirigenziale n. 900 del 12.04.2023 (acc.245/23) e impegnata con determinazione dirigenziale n. 
3195 del 14.12.2023 (imp.2372); 
- provvedere ad effettuare un sub-impegno sull’impegno 2659/2023 (ex.imp.2372) del suddetto 
capitolo 1 12 01 03 0281 “Spese per servizi diversi prima infanzia” del corrente bilancio 
(acc.245/23); 
 
 Visto che: 
 
- trattasi di un appalto di servizi sociali, che segue gli art.127 e 128 del D.lgs 36/2023; 
 
 
 Visti: 
 
- gli artt. 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000; 
- il Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché l’art. 9 e del   

Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della privacy”; 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successivi aggiornamenti relativo al Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni; 

- il Decreto Sindacale n. 18 del 28.04.2023 di attribuzione degli incarichi di direzione delle 
strutture organizzative dell’Ente, con effetto dal 1° maggio 2023, conseguentemente 
all’approvazione della nuova struttura organizzativa di cui alla deliberazione G.C. n. 137 del 
27.04.2023; 

- la Deliberazione C.C. n. 34 del 11.10.2022 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
programmazione relativo al triennio 2023-2025; 



 

3 
 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 21/12/2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento del DUP 2024-2026 e del bilancio finanziario del 
triennio 2024 - 2026 e relativi allegati";  

- la Delibera della Giunta comunale n. 16 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 – finanziario; 

 
 Ravvisata la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000, dell’art. 
107 del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
 Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento 
derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 
9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009; 
 
 Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli e ritenuto di non 
trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità; 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di recepire le premesse quale parte integrante del presente atto; 
 

2. di integrare l’affidamento del servizio educativo in carico alla Cooperativa Baobab, a 
copertura delle attività effettivamente realizzate, per un importo pari ad € 7.382,94, 
assumendo sub-impegno all’impegno di spesa 2659/2023 (ex. imp. 2372/2023), già assunto 
alla Missione 12.01 (U 1.03.02.99.999) - capitolo 1 12 01 03 0281 “Spese per servizi diversi 
prima infanzia”, del corrente bilancio, come segue:  

 

Anno  Spesa   Miss  U Cod bilancio   Capitolo  Descrizione   Capitolo  Imp  Impegno  Esigib  Benefic 
2024     X 12_01 1.03.02.99.999 11201030281 Spese per servizi diversi prima inf  2659  € 7.382,94  31/12/24  67314 

 
3. di dare atto che, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la spesa è 

esigibile entro il 31/12/2024; 
 

4. di procede alla pubblicazione dell’esito di procedura, tramite la pubblicazione del presente 
atto all’albo pretorio e sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 20 c. 1 e 28 del D. Lgs. 36/2023. 
 

 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


